SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 70, DE 2020

Oitiva da CMA sobre o PL nº 4146/2019.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 70/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140733

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12 do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 4146/2019, que acrescenta dispositivos à Lei nº 7.802, de

11 de julho de 1989, para introduzir conceitos relativos a produto novo, produto equivalente

e avaliação de risco, e estabelecer procedimentos relativos à avaliação de risco, classificação

e registro de produtos, além do constante do despacho inicial de distribuição, seja

ouvida, também, a Comissão de Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 4146/2019 objetiva acrescentar dispositivos à Lei nº

7.802, de 11 de julho de 1989, para introduzir conceitos relativos a produto novo,

produto equivalente e avaliação de risco, e estabelecer procedimentos relativos à

avaliação de risco, classificação e registro de produtos.

Contudo, consoante disposto na própria justificativa do Projeto, "há

no Brasil centenas de agrotóxicos registrados e inúmeros outros a serem

registrados, sem que esteja claro o risco que podem representar à saúde ou

ao meio ambiente."

Nesse sentido, é de rigor que a matéria seja também apreciada pela

Comissão do Meio Ambiente do Senado Federal.

S
F

/
2

0
6

1
3

.
2

3
2

5
5

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 70/2020.

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12 do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PL 4146/2019, que
acrescenta dispositivos à Lei nº 7.802, de 11 de julho de 1989, para introduzir conceitos relativos a produto novo,
produto equivalente e avaliação de risco, e estabelecer procedimentos relativos à avaliação de risco, classificação e
registro de produtos, além do constante do despacho inicial de...

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2020.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Vice-Presidente da Comissão do Meio Ambiente

S
F

/
2

0
6

1
3

.
2

3
2

5
5

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 70/2020.